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АНОТАЦІЯ

Сорокін А. А. Київська міська Рада народних депутатів I (XXI) скликання

(1990–1994 рр.): вибори, організація, діяльність. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археологія». –

Національний університет біоресурсів і природокористування України, Київ,

2024.

Період каденції Київської міської Ради народних депутатів

(Київміськради) I (XXI) скликання становить винятково важливу складову

історії представницьких органів місцевого самоврядування м. Києва з огляду на

синхронні багаторівневі трансформації у межах м. Києва, України та світу.

Метою дисертаційного дослідження є комплексне дослідження обрання,

структурного формування та діяльності Київміськради I (XXI) скликання.

Дисертаційне дослідження ґрунтується на принципах науковості,

історизму, комплексності, міждисциплінарності, глокалізації, застосуванні

загально- та конкретно-наукових методів, методів спеціальних історичних

дисциплін та міждисциплінарних соціогуманітарних методів. Також для

опрацювання масивів даних застосовано кількісні методи.

Історіографія діяльності Київміськради I (XXI) скликання наразі

характеризується фрагментарністю із відсутністю узагальнювального

наукового дослідження.

Джерельну базу становлять документи Київміськради та супутніх

місцевих органів влади, вищих органів влади, осередків громадсько-політичних

організацій, мемуари, газети.

У межах другого розділу дисертації, присвяченого виборам до

Київміськради I (XXI) скликання, з’ясовано особливості формування

депутатського корпусу досліджуваного органу, зокрема початок обговорення

пропозицій про проведення виборів у травні–червні 1989 р., обговорення
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виборчих законопроєктів у серпні–жовтні 1989 р., формування окружних

виборчих комісій та висування кандидатів у депутати в листопаді–грудні 1989

р., здійснення реєстрації кандидатів у депутати та передвиборної агітації за них

переважно в січні–лютому 1990 р. В межах підготовки до виборів у межах м.

Києва існувала потенційна можливість проведення обрання депутатського

корпусу Київміськради в межах експерименту щодо виборів за

територіальними та виробничими виборчими округами, проте відповідна

пропозиція була відхилена під час проведення пленарних засідань Верховної

Ради УРСР в жовтні 1989 р. Внаслідок проведення голосування 4 березня 1990

р. було обрано 11 кандидатів у депутати в межах 300 виборчих округів, а вже 18

березня 1990 р. – 282. Додаткові тури виборів проводилися в квітні–травні та

жовтні–листопаді 1990 р., проте не дали результатів і в подальшому вибори до

Київміськради фактично не проводилися, попри факти складання повноважень

та смерті окремих депутатів.

У межах третього розділу дисертаційного дослідження виявлено

специфіку організаційних засад діяльності Київміськради I (XXI) скликання.

Протягом періоду її каденції виділився та укрупнювався її апарат, окремий від

апарату Київміськвиконкому. Серед особливостей сесійної діяльності

Київміськради нового скликання виявилися складнощі із зібранням кворуму

внаслідок політичної поляризації, а також затримки і порушення в формуванні

підпорядкованих органів, внаслідок чого до грудня 1990 р. діяв

Київміськвиконком, обраний ще в січні 1990 р. Київміськрадою попереднього

скликання, склад постійних комісій сформувався лише наприкінці I сесії, а

депутати нового, попри законодавчі обмеження, поєднували депутатські

мандати із посадами у виконавчій владі. Наслідком ускладнень в роботі сесії

Київміськради стало формування численних додаткових органів у вигляді

узгоджувальних комісій і робочих груп, а також фактичне посилення влади

президії та згодом голови Київміськради та його заступників.

У межах четвертого розділу досліджено взаємодію Київміськради з

іншими органами влади. Зокрема, виявлено, що досить тісною була її взаємодія
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з вищими органами влади внаслідок розташування останніх у м. Києві, що була

репрезентована не лише кореспонденцією, але й безпосередньою участю

депутатів та посадовців Київміськради в урядових заходах. Відносини

Київміськради із підпорядкованими Радами, насамперед райрадами, впродовж

1990–1991 рр. відзначалися конфронтаційністю із прагненням райрад до

посилення власних повноважень, проте після адміністративної реформи у

березні 1992 р. із позбавленням обох рівнів Рад підпорядкованих виконавчих

органів відносини між ними почали покращуватися, що проявилося у

проведенні спільних нарад за ініціативою Київміськради. Весь час діяльності

Київміськради I (XXI) скликання конфронтаційними залишалися її відносини з

органами міської прокуратури через протести керівництва останньої на рішення

Київміськради та її органів. Дещо відрізнялися взаємини останньої із судовими

органами внаслідок реалізації повноважень з обрання суддів районних

народних судів м. Києва, проте були одиничні конфронтаційні випадки у

зв’язку із запитами на притягнення депутатів до відповідальності. У відносинах

з органами виконавчої влади до березня 1992 р. Київміськрада мала та

подекуди втілювала повноваження з їх реорганізації, проте із запровадженням

місцевих державних адміністрацій між депутатським корпусом Київміськради

та Представником Президента України у м. Києві склалися конфронтаційні

відносини, що покращилися внаслідок пошуку компромісів після заміни І.

Салія на Л. Косаківського.

У п’ятому розділі дисертаційного дослідження розкрито основні напрями

діяльності Київміськради I (XXI) скликання. У соціально-економічній сфері

вона полягала у стабілізації господарського становища м. Києва, активізації

природоохоронної діяльності, впорядкуванні благоустрою, продовольчому

забезпеченні м. Києва, забезпеченні пільг для окремих категорій населення

включно з реабілітованими. В нових умовах гостро постали суспільно-

політичні питання, внаслідок чого Київміськрада активно долучилася до

організації виборів та референдумів у межах м. Києва, репрезентації

громадсько-політичних об’єдань, забезпечення громадського порядку під час
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політичних демонстрацій. Окремо в діяльності Київміськради I (XXI)

скликання постали питання соціокультурної діяльності, що проявилися в

комеморації пам’ятних подій та організації нових державних свят,

репрезентації національно-культурних товариств. Поряд із тим, в умовах

унезалежнення України збільшилося значення Київміськради як суб’єкту

зовнішніх зв’язків, що проявилося в її участі у становленні іноземних

представництв, представленні в українських та міжнародних організаціях

муніципального руху, розвиток встановлених та становлення нових

побратимських зв’язків, зокрема останніх з 1991 р. – із зарубіжними

столичними містами (напр. Анкара, Будапешт). Окрім того, в умовах

дезінтеграції СРСР Київміськрада досліджуваного скликання виявилася тісно

залученою до низки міжнаціональних конфліктів на відповідних теренах, через

що, з одного боку, прагнула відігравати роль посередника, проте з іншого її

представники виявляли потенційно руйнівну позицію стосовно підтримки

частини сепаратистських рухів за межами України.

Ключові слова: Україна, історія України, м. Київ, столиця України,

історична урбаністика, містознавство, ідентичність, центр, периферія,

децентралізація, територіальна структура, інтеграція, локальність,

регіоналістика, місцеве самоврядування, міське самоврядування, вибори,

голосування, електоральна поведінка, політична культура, регіональна

політична еліта, «номенклатура», інтелектуальна еліта, Представник

Президента України у м. Києві, І. Салій, В. Нестеренко, О. Мосіюк, революція,

Революція «на граніті», СРСР, видання, медіа, преса, НРУ, перебудова, ринкові

відносини, консолідація, влада, реформи, соціокультурна динаміка,

комуністична ідеологія, збереження культурної спадщини, меморіальність,

пам’ять, музейна справа, музейна інтеракція, ідеологічний тиск, політичні

репресії, реабілітація, соборність, міжнародна правосуб’єктність.

SUMMARY

Sorokin A. A. Kyiv City Council of people’s deputies of the 1st (21st)
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convocation: elections, organization, activities. – Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript.

The thesis for scientific degree of the Doctor of Philosophy in specialty 032

History and archaeology. – The National University of Life and Environmental

Sciences of Ukraine. Kyiv, 2024.

The term of office of the Kyiv City Council of People's Deputies

(Kyivmiskrady) I (XXI) convocation is an extremely important component of the

history of the representative bodies of local self-government of the city of Kyiv in

view of the simultaneous multi-level transformations within the city of Kyiv, Ukraine

and the world.

The aim of the dissertation research is a comprehensive study of the election,

structural formation and activity of the Kyiv City Council of the 1st (21st)

convocation.

The dissertation research is based on the principles of scientificity, historicism,

complexity, interdisciplinarity, glocalization, application of general and specific

scientific methods, methods of special historical disciplines and interdisciplinary

socio-humanitarian methods. Quantitative methods were also used to process data

sets. The purpose of the dissertation research is a comprehensive study of the

election, structural formation and activity of Kyiv City Council of the 1st (21st)

convocation.The aim of the dissertation research is a comprehensive study of the

election, structural formation and activity of the Kyiv City Council of the 1st (21st)

convocation.

The historiography of the activities of the Kyiv City Council of the of the 1st

(21st) convocation is currently characterized by fragmentation with the absence of

generalizing scientific research.

The source base consists of documents of the Kyiv City Council and related

local authorities, higher authorities, branches of public and political organizations,

memoirs, and newspapers.

Within the scope of the second section of the dissertation, dedicated to the
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elections to the Kyiv City Council of the 1st (21st) convocation, the peculiarities of

the formation of the body of deputies of the investigated body were clarified, in

particular, the beginning of the discussion of proposals for holding elections in May–

June 1989, the discussion of election draft laws in August–October 1989, formation

of district election commissions and nomination of candidates for deputies in

November–December 1989, registration of candidates for deputies and pre-election

campaigning for them mainly in January–February 1990. As part of the preparations

for the elections within the city of Kyiv, there was a potential possibility of holding

the election of the deputy corps of the Kyiv City Council as part of an experiment

regarding elections by territorial and industrial constituencies, however, the

corresponding proposal was rejected during the plenary sessions of the Verkhovna

Rada of the Ukrainian SSR in October 1989. As a result of voting on March 4, 1990,

11 candidates were elected deputies within 300 electoral districts, and already on

March 18, 1990 – 282.

Additional rounds of elections were held in April–May and October–

November 1990, but they did not yield results, and elections to the Kyiv City Council

were not held in the future, despite the fact that the mandates were drawn up and

some deputies died.

Within the third section of the dissertation study, the specifics of the

organizational principles of Kyiv City Council of the 1st (21st) convocation were

revealed. During the period of her tenure, her apparatus, separate from the apparatus

of the Kyiv City Executive Committee, was separated and consolidated.

Among the peculiarities of the session activity of the Kyiv City Council of the

new convocation, there were difficulties with gathering a quorum due to political

polarization, as well as delays and violations in the formation of subordinate bodies,

as a result of which the Kyiv City Executive Committee, elected in January 1990 by

the Kyiv City Council of the previous convocation, acted as a permanent commission

until December 1990. formed only at the end of the 1st session, and the deputies of

the new one, despite legislative restrictions, combined deputy mandates with

positions in the executive power.
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The consequence of complications in the work of the session of the Kyiv City

Council was the formation of numerous additional bodies in the form of coordinating

commissions and working groups, as well as the actual strengthening of the power of

the presidium and later the chairman of the Kyiv City Council and his deputies.

Within the framework of the fourth section, the interaction of the Kyiv City

Council with other authorities was investigated. In particular, it was found that her

interaction with higher authorities was quite close due to the location of the latter in

Kyiv, which was represented not only by correspondence, but also by the direct

participation of deputies and officials of the Kyiv City Council in government events.

During 1990-1991, the relations of the Kyiv City Council with the subordinate

councils, primarily the district councils, were marked by confrontation with the

district councils' desire to strengthen their own powers, but after the administrative

reform in March 1992, with the deprivation of both levels of the councils of

subordinate executive bodies, relations between them began to improve, which

showed in conducting joint meetings at the initiative of the Kyiv City Council.

Throughout the activity of the Kyiv City Council of the 1st (21st) convocation,

its relations with the bodies of the city prosecutor's office remained confrontational

due to the protests of the latter's leadership against the decisions of the Kyiv City

Council and its bodies. The relations of the latter with the judicial bodies differed

somewhat due to the exercise of powers to elect judges of the district people's courts

of Kyiv, but there were isolated cases of confrontation in connection with requests to

bring deputies to justice.

In relations with the bodies of executive power, until March 1992, the Kyiv

City Council had and in some places exercised the authority to reorganize them, but

with the introduction of local state administrations, confrontational relations

developed between the deputies of the Kyiv City Council and the Representative of

the President of Ukraine in Kyiv, which improved as a result of the search for

compromises after the replacement I. Salii on L. Kosakivskyi.

In the fifth chapter of the dissertation research, the main directions of activity

of Kyiv City Council I (XXI) convocation are disclosed. In the socio-economic
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sphere, it consisted in the stabilization of the economic situation of the city of Kyiv,

the activation of environmental protection activities, the arrangement of landscaping,

the food supply of the city of Kyiv, and the provision of benefits for certain

categories of the population, including those who have been rehabilitated. In the new

conditions, socio-political issues emerged acutely, as a result of which the Kyiv City

Council actively participated in the organization of elections and referendums within

the city of Kyiv, the representation of socio-political associations, and the

maintenance of public order during political demonstrations.

Separately, in the activities of the Kyiv City Council I (XXI) convocation,

issues of socio-cultural activities arose, which manifested themselves in the

commemoration of memorable events and the organization of new state holidays, the

representation of national and cultural societies. Along with that, in the conditions of

Ukraine's independence, the importance of the Kyiv City Council as a subject of

external relations increased, which was manifested in its participation in the

establishment of foreign representations, representation of the municipal movement

in Ukrainian and international organizations, the development of established and the

establishment of new twinning ties, in particular the latter since 1991 - with foreign

capital cities (e.g. Ankara, Budapest). In addition, in the conditions of the

disintegration of the USSR, the Kyiv City Council of the studied convocation was

closely involved in a number of international conflicts in the relevant areas, due to

which, on the one hand, it sought to play the role of a mediator, but on the other hand,

its representatives showed a potentially destructive position regarding the support of

some separatist movements outside Ukraine.

Keywords: Ukraine, the history of Ukraine, Kyiv, the capital of Ukraine,

historical urban planning, urban studies, identity, center, periphery, decentralization,

territorial structure, integration, locality, regional studies, local self-government, city

self-government, elections, voting, electoral behavior, political culture, regional

political elite, «nomenclature», intellectual elite, Representative of the President of

Ukraine in Kyiv, I. Salii, V. Nesterenko, O. Mosiiuk, revolution, Granite revolution,

URSR, edition, media, press, People’s Movement of Ukraine, perebudova, market
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relations, consolidation, power, reforms, sociocultural dynamics, communist

ideology, keeping national cultural heritage, memorial, memory, museum activity,

museum interaction, ideological pressure, political repressions, rehabilitation, unity,

international legal personality.
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1992 рр. (за документами фонду Р-880 Державного архіву Київської області).

Науковий вісник Ізмаїльського державного гуманітарного університету. Серія:

Історичні науки. 2021. № 52. С. 170–181.

5. Сорокін А. Участь газети «За сільськогосподарські кадри» у

висвітленні підготовки, перебігу та результатів парламентських і місцевих

виборів 1990 р. в м. Києві. Літопис Волині. 2021. № 25. С. 62–68.

6. Сорокін А. А. Роль газети «Екран і життя» у висвітленні виборів 1990


[…]


мати всі громадяни, які мають постійну прописку в даній місцевості, незалежно

від часу проживання в ній.

Голів Рад усіх рівнів слід обирати на сесіях на альтернативній основі при

таємному голосуванні.

І останнє. Вік кандидатів у депутати не повинен перевищувати 50 років. Нам

не потрібні в керівництві пенсіонери – час нині складний і важний і біля керма

влади мають стояти сильні, енергійні й розумні люди.

Олексій РЄЗНИК,

кандидат філософських

наук

Джерело: [203].

Додаток 6

Передвиборна платформа кандидата в депутати Київміськради I (XXI)

скликання О. Мужилка в номері газети «Київський політехнік» від 1

березня 1990 р.

Олексій Олександрович Мужилко

1949 року народження, безпартійний, українець.

Кандидат технічних наук, лауреат Державної премії УРСР у галузі науки

та техніки, завідуючий лабораторією. Він – голова Ради винахідників та

член Ради Руху КПІ, член Координаційної Ради асоціації «Зелений світ»

Жовтневого р-ну.

Платформа

Людина, сім’я. Людині права і свободи згідно міжнародних угод. Ні –

привілеям! Кожній людині рівні можливості на дорозі життя. Створення
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служби реальної допомоги сім’ї. Введення в практику шлюбного договору.

Природа, екологія. Повернути Києву славу «зеленого» міста. Вивести за

його межі шкідливі виробництва. Перехід міста на екологічно чистий

транспорт. Заходи по зменшенню чорнобильської аварії (за рахунок союзного

бюджету) – грошова компенсація шкоди здоров’ю киян, посилений медичний

контроль, екологічно чисті та якісні продукти, зменшений робочий день,

додаткова відпустка, забезпечення чистою водою для приготування їжі.

Місто Київ: від провінції СРСР – до столиці 50-мільйонного народу.

Києву – повне самоврядування та вільна економічна діяльність. Залучення

капіталу української діаспори до економічного оздоровлення міста. Повний

контроль Ради міста за будь-якою діяльністю (в тому числі закритих

підприємств та установ КДБ, армії і т. д.) на його території. Орендна плата за

землю, ефективне оподаткування. Інвентаризація житлового фонду міста і його

громадських будівель, у т. ч. партійних. Справедливий перерозподіл фонду

громадських будівель. Використання церковних храмів та історичних

культурно - освітніх установ (наприклад, Києво - Могилянська академія) за їх

призначенням.

Прямі вибори голови Ради міста, його районів. Реформа управління містом.

Вибори із депутатів міської Ради постійно діючої муніципальної Ради,

створення міської муніципальної міліції (карна, екологічна, дорожна і т. д.).

Освіта, культура: Дітям – передову освіту, а не застарілі догми. Школам,

ліцеям, інститутам, академіям – повне самоврядування. Створення мережі

культурологічних закладів. Повна свобода церковної діяльності. Залучення

церкви до духовного очищення суспільста. Перетворення Києва в центр

української культури. Розвиток культур інших національностей, для яких Київ

– рідне місто.

Джерело: [254].

Додаток 7
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ЗАЯВА

ГРУПИ «КОНСТРУКТИВНА ОПОЗИЦІЯ»

КИЇВРАДИ

(1991 р.)

Після заборони діяльності КПУ, в депутатському корпусі міськради

змінилась розстановка сил. Депутати ком блоку (138 чоловік) звільнились від

вказівок партійної верхівки, однак викликає занепокоєння те, що депутатський

корпус давно роздирають не лише політичні протиріччя, а і групові інтереси та

амбіції.

Забулось те, що наші виборці, віддаючи голоси, орієнтувались не стільки на

наші політичні переконання, скільки чекали від нас вирішення пекучих

проблем міста: екологічних, господарських, транспортних, у сфері

комунального обслуговування і багато інших.

Розуміючи, що існують об’єктивні причини, які заважають вирішенню цих

завдань, все ж вважаємо, що депутатський корпус за півтора року не створив

умов для подолання кризи, а саме:

1. Кадрові питання вирішуються кулуарно, у новостворені відділи екології

та економічної реформи безальтернативно висунуті депутати міськради, які не є

відомими спеціалістами у цих областях.

Не повідомляючи у пресі про створення нових відділів міськвиконкому,

відкидаючи принцип конкурентності, влада залишиться, як і раніше,

тоталітарною, в які б політичні шати вона не рядилась.

2. Боротьба за реальну владу перемістилась у президію і виконком

міськради, який складається (виконкомом) уже більш ніж наполовину із

депутатів. Закон ВР України про суміщення законодавчої і виконавчої влади

створив передумову для вульгарного кар’єризму. Забуто про роль

депутатського корпусу – здійснювати делеговані виборцями права: визначати

податкову політику, концепцію розвитку міста, його інфраструктуру, а головне

– контролювати органи і служби міста, а не підміняти спеціалістів і
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професіоналів, перетворюючись у «любителів-виконавців». І зовсім

неприпустимо депутатам робити кар’єру на щаблях виконавчої влади.

3. Знаючи про недієздатність сесії, нехтуючи конституційними нормами,

виконком поспішно провів внутрішні перестановки і призначення, поставивши

сесію перед фактом, що звершився.

За всією відповідальністю заявляємо: порушення закону, відсутність

кадрового оновлення на конкурсній основі на всіх поверхах виконавчої влади

без залучення наукового, інтелектуального потенціалу трьохмільйонного міста

є не чим іншим як зрадою устремлінням та ідеалам демократичного руху, що

компрометує Радянську владу.

Депутати:

[1.] В. ЧЕРІНЬКО,

[2.] Ю. ПОПОВ,

[3.] В. ГРЕКОВ,

[4.] Л. САФОНОВ,

[5.] П. КЛИМЕНКО,

[6.] Ю. КАРГА,

[7.] В. ХОДАКІВСЬКИЙ,

[8.] В. БОГАЙЧУК,

[9.] В. ТАТАРЧУК (не член групи),

[10.] В. БІЛИЧ,

[11.] С. ПАШКОВСЬКИЙ,

[12.] Ан. МАЦКО,

[13.] В. САЧКО,

[14.] В. МИРОНЕНКО,

[15.] Ан. ПОГРІБНИЙ,

[16.] Г. КОСТЕНКО,

[17.] В. ЛИМАН,

[18.] Б. СИДОРЕНКО.
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Джерело: [285].

Додаток 8

ЗАЯВА

Координаційної ради Київської крайової організації

Народного Руху України (1992 р.)

25 квітня силами загону міліції особливого призначення Київського УВС

було силоміць, брутально припинено голодування віруючих Української

Автокефальної Православної Церкви на майдані св. Софії у Києві. При цьому

кілька віруючих було травмовано, зневажено їхню людську гідність та релігійні

почуття.

Ці насильницькі дії виконавчої влади розглядаються Київським Рухом, як

відверта спроба повернутися у взаєминах між державою і Церквою до часів

сталінщини, перші ознаки намагань запровадити в Україні тоталітарний режим

управління – відверту спробу комуністичної номенклатури взяти реванш після

заборони КПУ у серпні 1991 року.

Вважаючи відповідальним за цю акцію в першу чергу представника

Президента України у м. Києві Івана Салія, крайовий Рух вимагає негайного

всебічного розслідування згаданого інциденту та попереджає, що вживе всіх

можливих заходів з метою не допустити надалі порушень прав людини, зробить

все від нього залежне для побудови правового демократичного суспільства в

Україні.

Задля здійснення цієї мети Рух готовий до широкої співпраці з усіма

демократичними організаціями регіону.

За дорученням

Координаційної ради

Київського крайового Руху,

заступник голови

Київського крайового Руху

Віктор ТЕРЕН.
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Джерело: [290].

Додаток 9

УХВАЛА № 73

ПОСТІЙНОЇ КОМІСІЇ КИЇВРАДИ З НАЦІОНАЛЬНИХ ПИТАНЬ

ТА ВПРОВАДЖЕННЯ ЗАКОНУ «ПРО МОВИ В УКРАЇНСЬКІЙ

РСР»

ПРО ВШАНУВАННЯ ПАМ’ЯТІ

ВЕЛИКОГО КОБЗАРЯ

Починаючи з 1861 року український народ 22 травня, в день повернення

праху Великого Кобзаря на рідну землю, щороку вшановує пам’ять генія

людства, славного сина українського народу Тараса Шевченка, чиї полум’яні

рядки завжди кликали до непокори, до боротьби за свої права, за незалежність.

Навіть у часи жорстокого режиму царської, а пізніше комуністичної імперії

відважні патріоти щороку приходили в цей день до пам’ятника Тарасові в

Києві, щоб вшанувати його пам’ять, засвідчити свою нескореність, готовність

до боротьби, не зважаючи на ту небезпеку, на яку вони постійно наражалися, бо

будь-які зібрання біля пам’ятника в цей день суворо заборонялися й жорстоко

переслідувалися. Саме в цей день 1989 року біля пам’ятника вперше замайоріли

українські національні синьо-жовті прапори і, не зважаючи на спробу

каральних органів не допустити цього, процес використання національної

символіки став незворотним. Незворотними стали й активні форми боротьби

нашого народу за свою незалежність, свою державність.

Враховуючи величезне значення життя і творчості славного сина

українського народу, з метою вшанування пам’яті Великого Кобзаря й

консолідації зусиль усіх наших громадян для розбудови Української держави й

національно-культурного відродження народу, комісія

УХВАЛИЛА:

1. Закликати киян і гостей столиці України, незалежно від їх національного
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й соціального походження, політичних поглядів і релігійних переконань,

приєднатися до патріотичної акції «Дух Тараса кличе до боротьби», яка

розпочнеться о 18 годині 22 травня 1993 року покладанням квітів до пам’ятника

Тарасові Шевченку в сквері біля головного корпусу Київського університету (в

програмі акції молебень пам’яті біля пам’ятника, маніфестація і мітинг на

майдані Незалежності).

2. Запропонувати голові Київради В. Нестеренку здійснити від імені

Київської міської Ради народних депутатів 22 травня 1993 р. о 18 годині

покладання квітів до пам’ятника Тарасові Шевченку з стрічкою блакитно-

жовтого кольору й написом: «Великому Кобзареві від депутатів Київради».

3. Текст ухвали надрукувати в газеті «Хрещатик», висвітлити в інших

засобах масової інформації.

Заступник

голови

комісії О. КУЛИК.

Секретар В. ЩЕРБИНА.

Джерело: [277].

2024-06-24T22:43:16+0300