РЕЦЕНЗІЯ

професора кафедри міжнародних відносин і суспільних наук

Національного університету біоресурсів і природокористування України,

доктора історичних наук, професора БІЛАНА Сергія Олексійовича

на дисертацію СОРОКІНА Андрія Анатолійовича на тему:

«Київська міська Рада народних депутатів I (XXI) скликання (1990–1994 рр.):

вибори, організація, діяльність»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

зі спеціальності 032 «Історія та археологія»

галузі знань 03 «Гуманітарні науки»

Актуальність обраної теми. Війна на території України зумовила необхідність

вжиття заходів для забезпечення належного та безперервного функціонування органів

державної влади та органів місцевого самоврядування. Введений воєнний стан, зміна

чинного законодавства, формування нових тимчасових органів публічної влади зумовлюють

необхідність проведення змістовного аналізу особливостей організації діяльності місцевих

органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування.

Проблеми забезпечення належного та безперервного функціонування органів

державної влади та органів місцевого самоврядування постійно були в центрі наукових

досліджень, зокрема і діяльність Київської міської ради I (XXI) скликання 1990–1994 рр.

Актуальність теми посилюється також тим, що в період дії воєнного стану діяльність

органів місцевого самоврядування спрямована на забезпечення дії Конституції та законів

України, здійснення заходів правового режиму, оборони, цивільного захисту населення,

захист прав, свобод і законних інтересів громадян. Воєнний стан передбачає надання органам

державної влади, військового управління, органів військового управління, органів місцевого

самоврядування повноважень, необхідних для відвернення загрози, відсічі збройній агресії

та забезпечення національної безпеки. У зв’язку з цим та відповідно до Закону України

«Про правовий режим воєнного стану» можуть утворюватися тимчасові державні органи –

військові адміністрації, що зумовлює необхідність вивчати та аналізувати організацію

та основні напрями діяльності різних органів державної влади та органів місцевого

самоврядування, у тому числі й Київської міської ради I (XXI) скликання.

Отже, в умовах необхідності вирішення комплексних проблем воєнного стану

та суттєвого підвищення ефективності взаємодії органів державної влади, керівництва

територіальних громад та представників громадських і волонтерських організацій,

актуальність винесеної на рецензування дисертації не викликає сумнівів.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих

у дисертації, їх новизна та практичне значення. Наукова новизна дисертаційного

дослідження А. А. Сорокіна не викликає сумнів. Вона полягає у тому, що:

– уперше: зроблено спробу всебічного дослідження формування та діяльності

Київміськради I (XXI) скликання, залучено до наукового обігу нові конкретно-історичні

джерела із відображенням історії досліджуваного органу, зокрема матеріали щодо зовнішніх

зв’язків столичної міськради названого скликання. З’ясовано хронологічні межі виборів

до вказаного органу від обговорення перспектив їхнього проведення до останніх турів

голосування, охарактеризовано особливості формування виборчих комісій та структури

виборчих округів на виборах 1990 р. до столичної міськради нового скликання із виявленням

нерівномірності в чисельності виборців та кандидатів у депутати. Виявлено наступність

у підсумках 2-х турів голосувань 4 та 18 березня 1990 р., розкрито перебіг наступних

турів виборів. Охарактеризовано специфіку організаційної діяльності Київміськради I (XXI)

скликання від її обрання до завершення повноважень, здійснено комплексне документальне

дослідження взаємодії досліджуваного органу зі структурами державної влади та місцевого

самоврядування у межах м. Києва. Комплексно досліджено основні напрями суспільно-

політичної, соціально-економічної та соціокультурної діяльності Київміськради I (XXI)

скликання та розкрито особливості її зовнішніх зв’язків включно з участю в українському

муніципальному русі та трансформацією зарубіжних контактів;

– уточнено розуміння суспільно-політичних процесів історії України межі

1980–1990-х рр., знання про фактологічний зміст зв’язків Київміськради як головного

представницького органу місцевого самоврядування столиці України. Конкретизовано

відомості щодо становлення вітчизняного законодавства межі 1980–1990-х рр., зокрема

стосовно виборів, конституційного процесу, правового статусу м. Києва як столичного міста.

Деталізовано уявлення про природоохоронну діяльність Київміськради I (XXI) скликання,

знання про історію установ та організацій м. Києва.

– подальшого розвитку набули вивчення історії місцевого самоврядування м. Києва,

дослідження історії громадських об’єднань та політичних партій України на локальному

рівні.

У вступі дисертації присутні актуальність теми дисертаційного дослідження, новизна

дослідження, об’єкт, предмет, мета, завдання, територіальні межі та хронологічні рамки,

висвітлено практичне значення дослідження.

Повнота викладених матеріалів досліджень в опублікованих працях. Основні

положення та результати дисертаційного дослідження розкрито в 45 публікаціях, з яких

7 статей у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України,

розділ у колективній монографії, стаття в іншому виданні, 36 тез наукових доповідей.

Аналіз структури і змісту роботи. Дисертація складається з анотації, вступу, п’яти

розділів, загальних висновків, списку використаних джерел (528 найменувань). Загальний

обсяг дисертації становить 241 сторінку. У дисертації відсутні схеми та рисунки,

але, на нашу думку, основні напрями діяльності Київської міської ради І (ХХІ) скликання

1990–1994 рр. для візуального сприйняття краще було б подати схематично, що засвідчило

б належний рівень узагальнення теоретичного матеріалу автором.

У першому розділі представленого дисертаційного дослідження розкрито теоретико-

методологічні засади, історіографію та джерельну базу наукового дослідження. Автор

зазначає, що дисертаційне дослідження ґрунтується на принципах науковості, історизму,

комплексності, міждисциплінарності, глокалізації, застосуванні загально- та конкретно-

наукових методів, методів спеціальних історичних дисциплін та міждисциплінарних

соціогуманітарних методів, також для опрацювання масивів даних автором було застосовано

кількісні методи. Історіографія діяльності Київміськради I (XXI) скликання наразі

характеризується фрагментарністю із відсутністю узагальнювального наукового дослідження.

Джерельну базу становлять документи Київміськради та супутніх місцевих органів влади,

вищих органів влади, осередків громадсько-політичних організацій, мемуари, газети.

Другий розділ присвячено виборам до Київміськради досліджуваного скликання.

Його особливістю є широке розуміння терміну «вибори», що сприяло комплексному

з’ясуванню передумов, перебігу та результатів обрання депутатського корпусу Київміськради

I (XXI) скликання. В розділі було відображено артикулювання необхідності підготовки

до міських виборів 1990 р. ще навесні 1989 р. в умовах проведення виборів народних депутатів

СРСР, публічне обговорення пропозицій та ініціатив щодо змісту виборчого законодавства,

процеси формування виборчих комісій і виборчих округів, висування та реєстрації кандидатів

у депутати, особливості голосування із диспропорціями у виборчих округах, проведення

додаткових турів виборів навесні та восени 1990 р.

У третьому розділі дисертаційного дослідження розкрито організаційні засади

діяльності Київміськради досліджуваного скликання: формування та функціонування

її окремого апарату, створення і трансформацію її організаційно-розпорядчих органів,

специфіку сесійної роботи в нових суспільно-політичних умовах, структуру виконавчих

органів досліджуваної міської ради до адміністративної реформи березня 1992 р.

У четвертому розділі проаналізовано взаємодію досліджуваної ради з органами

державної влади та місцевого самоврядування у м. Києві, що включає вищі державні органи

Української РСР і України, підпорядковані структури місцевого самоврядування (насамперед,

районні ради), виконавчі органи після березня 1992 р. (місцеві державні адміністрації),

а також структури суду і прокуратури.

У п’ятому розділі досліджено основні напрями діяльності Київміськради з квітня

1990 р. по липень 1994 р.: суспільно-політичний, соціально-економічний, соціокультурний,

а також зовнішні зв’язки у межах України та світу. Названий розділ розкриває фактичний

зміст виконання досліджуваним органом власних функцій, загальних для місцевих рад

України I скликання та особливих столичних для Київміськради.

Висновки автора відповідають поставленим завданням, а сформульовані результати

є важливими для розвитку української історіографії.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Аналіз дисертації

та наукових публікацій не виявив фактів академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації

чи будь-яких інших порушень принципів академічної доброчесності. Автором оформлені

посилання на наукову літературу, архівні джерела та відповідні нормативно-правові акти.

Питання для дискусійного обговорення. Водночас, не дивлячись на відзначені

досягнення, дисертація А. А. Сорокіна не позбавлена певних недоліків та дискусійних

положень, тому дозволимо висловити деякі зауваження та побажання:

1. Розподіл тексту між розділами та підрозділами дисертаційного дослідження варто

було б зробити рівномірнішим, варто було б розширити підрозділи 1.3 та 4.4, що мають

менший обсяг порівняно з іншими.

2. Висновки дисертаційного дослідження можна було краще узагальнити за рахунок

ширшого використання таблиць поряд зі збільшенням кількості й видового різноманіття

додатків.

3. У розділі 2 було б доцільно ширше використати пресу та документи осередків

опозиційних громадсько-політичних організацій, що збалансувало б оптику джерельної

інформації, наявної в документах і газетах компартійних структур м. Києва.

4. У підрозділі 4.1 варто було б краще розкрити специфіку законодавчих ініціатив

Київміськради, зокрема стосовно запровадження посади мера м. Києва та ухвалення закону

«Про столицю України».

5. Підрозділ 5.4 міг би бути доповнений завдяки вивченню зв’язків Київміськради

у межах Київської агломерації (Ірпінь, Вишневе, Вишгород, Бровари, Бориспіль та ін.)

з огляду на можливі тогочасні та поточні плани розширення адміністративно-територіальних

меж м. Києва.

Загальний висновок. Дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів

вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня

2016 року № 261 (із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України

№ 283 від 03 квітня 2019 року, № 502 від 19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня

2024 року), наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами, внесеними згідно з Наказом

Міністерства освіти і науки України № 759 від 31 травня 2019 року) і Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року

(із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 341

від 21 березня 2022 року, № 502 від 19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня 2024 року),

а її автор Сорокін Андрій Анатолійович заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії зі спеціальності 032 «Історія та археологія» галузі знань 03 «Гуманітарні науки».
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